
Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Colegiados Superiores - CS 03
- Conselho de Administração – CONSAD 03
- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 09
- Gabinete da Reitora - GR 14

Boletim de Serviço
Número: 170/17 08 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

- Pró-Reitorias - PR 18
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 18
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 19
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 19
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 19
- Centros Acadêmicos - CA 21
- Centro de Tecnologia - CT 21
- Departamento de Engenharia Química - DEQ 22
- Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ 22
- Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC 22
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 24
- Departamento de Engenharia Biomedica - DEB 25
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 25
- Instituto de Química - IQ 26
- Departamento de Geologia - DG 26
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 27
- Departamento de Políticas Públicas - DPP 29
- Departamento de Letras - DLET 29
- Departamento de Artes - DEART 30
- Departamento de Filosofia - DFIL 30
- Departamento de História- DEH 30
- Departamento de Psicologia - DPSIC 31
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 31
- Departamento de Serviço Social - DESSO 31
- Centro de Educação - CE 32
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 32
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 32
- Departamento de Nutrição - DENUT 32
- Centro de Biociências - CB 33
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 33
- Departamento de Morfologia - DMOR 33
- Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 33
- Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 34
- Departamendo de Biofisica e Farmacologia - DBF 35
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 36
- Departamento de História do Ceres - DHC 37
- Departamento de Geografia - DGC 37
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 39
- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 39
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 41
- Escola de Música - EMUFRN 42
- Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 42
- Instituto do Cérebro - ICE 43
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 43
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Colegiados Superiores - CS

Conselho de Administração – CONSAD
Resolução no 032/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros
na Resolução no 013/2015-CONSAD, de 18 de junho
de 2015.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração – CONSAD, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução
Normativa – TCU No 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão
titulares e substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou
estatutária, seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade,
eficiência e eficácia da gestão da Unidade,

R E S O L V E

Art. 1o Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados para
comporem a Câmara de Assuntos Estudantis e a Câmara de Gestão de Pessoas do Conselho
de Administração - CONSAD.

CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS
CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

Edson Lima Do
Nascimento – Titular

Representante Técnico-
Administrativo

Em substituição à ex- conselheira titular,
Débora Costa Araújo de Giácomo
Koshiama

Marileide Batista -
Suplente

Representante Técnico-
Administrativo

Em substituição ao ex- conselheiro
suplente, Francisco Lindomar de Souza

Tiago Lincka De Sousa
- Titular

Representante Técnico-
Administrativo

Em substituição à ex- conselheira titular,
Jane Suely Calafange Damasceno

Geórgia Cristiane
Rodrigues - Suplente Representante Técnico-

Administrativo

Em substituição ao ex- conselheiro
suplente Marcos Antônio Dantas

Marcos Antônio
Dantas - Titular

Representante Técnico-
Administrativo

Em substituição à ex- conselheira titular,
Marileide Batista

Pedro Gutemberg
Pinheiro de Souza -
Suplente

Representante Técnico-
Administrativo

Em substituição ao ex- conselheiro
suplente, Rodrigo Soares dos Santos

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

CÂMARA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

José Ricardo Gomes
dos Santos Júnior -
Titular

Discente – Curso de
Engenharia Elétrica – CT

Em substituição à ex- conselheira titular,
Bianca Wainberg

Alicia de Lima
Luduvico - Suplente

Discente – Curso de
Ciências Contábeis –
CCSA

Em substituição à ex- conselheira
suplente, Lorena Andréa de Castro Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Resolução no 033/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Homologa ato da Reitora praticado ad
referendum deste Conselho, que homologa os nomes
dos membros da Comissão de Gestão do Espaço
Físico do Campus Universitário Central da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN, com as suas atribuições definidas no Art. 36,
do anexo da Resolução no 028/2007-CONSAD, de 08
de novembro de 2007.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
19, Inciso X, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO o parágrafo único do Art. 36, do anexo da Resolução
no 028/2007, de 08 de novembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço no 047/2007, de
14 de dezembro de 2007, e republicada no Boletim de Serviço no 010/2008, de 17 de março
de 2008;

CONSIDERANDO a Portaria no 1.594/17-R, de 03 de agosto de 2017, publicada
no Boletim de Serviço no 145/2017, de 03 de agosto de 2017, e republicada no Boletim de
Serviço no 147/2017, de 07 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo de no 23077.047563/2017-20,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar o Provimento no 003/17-R, de 04 de agosto de 2017, baixado
pela Reitora, que homologou ad referendum do Conselho de Administração – CONSAD, os
nomes abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Gestão do Espaço Físico do
Campus Universitário Central da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN,
com as suas atribuições definidas no Art. 36, do anexo da Resolução no028/2007-CONSAD,
de 08 de novembro de 2007:

- LUIZ PEDRO DE ARAUJO, Professor Adjunto, matrícula no 347088;

- ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, Professor Associado, matrícula
no 2177362;

- HERBETE HALAMO RODRIGUES CAETANO DAVI, Engenheiro, matrícula
no 1466550;

- MOACIR GUILHERMINO DA SILVA, Professor Associado, matrícula
no 347288;

- SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto e Urbanista, matrícula no 1466217; e

- VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAÚJO, Professora Titular, matrícula
no 347627.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Resolução no 034/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Homologa ato da Reitora praticado ad
referendum deste Conselho, que concede prazo de
120 (cento e vinte) dias, para que as Unidades que
possuam Portarias de flexibilização de jornada de
trabalho anteriormente concedidas, regularizem a sua
situação através da formalização e envio de processo
à Câmara de Gestão de Pessoas, para análise e
deliberação, conforme estabelece a Resolução
no 010/2016-CONSAD.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
19, Inciso X, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Portaria no 1107/2008-R, de 30 de dezembro de 2008,
publicada no Boletim de Serviço no 005/2008, de 05 de janeiro de 2009;

CONSIDERANDO a Portaria no 278/10-R, de 29 de março de 2010, publicada no
Boletim de Serviço no 063/2010, de 08 de abril de 2010;

CONSIDERANDO a Portaria no 1042/2010-R, de 06 de setembro de 2010,
publicada no Boletim de Serviço no 174/2010, de 16 de setembro de 2010;

CONSIDERANDO a Portaria no 417/2014-R, de 11 de março de 2014, publicada
no Boletim de Serviço no 046/2014, de 12 de março de 2014;

CONSIDERANDO a Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016,
publicada no Boletim de Serviço no 043/2016, de 08 de março de 2016;

CONSIDERANDO a preservação e necessária isonomia entre os setores da
instituição, muitos dos quais ainda não encaminharam seus processos de avaliação à Câmara
de Gestão de Pessoas, procedimento fundamental para atendimento das disposições da
Resolução no 010/2016-CONSAD;

CONSIDERANDO o Decreto no 1.590, de 10 de agosto de 1995, com redação dada
pelo Decreto no 4.836, de 09 de setembro de 2003;

CONSIDERANDO o que consta no processo de no 23077.047361/2017-88,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar o Provimento no 004/17-R, de 10 de agosto de 2017, baixado
pela Reitora, que concedeu, ad referendum do Conselho de Administração – CONSAD, o
prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da publicação deste Provimento, para que
as Unidades que possuam Portarias de flexibilização de jornada de trabalho anteriormente
concedidas, regularizem a sua situação através da formalização e envio de processo à
Câmara de Gestão de Pessoas, para análise e deliberação, conforme estabelece a Resolução
no 010/2016-CONSAD.

Parágrafo único. Após decorrido o citado prazo, independentemente de
posicionamento do Conselho de Administração – CONSAD sobre o tema, as Portarias de
flexibilização de jornada de trabalho serão revogadas e os servidores dessas Unidades
deverão retornar ao regime de trabalho anterior.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Resolução no 035/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Homologa ato da Reitora praticado ad
referendum deste Conselho, que mantém a Portaria
no 583/2012-R, de 26 de abril de 2012, que trata de
flexibilização de jornada de trabalho dos servidores
dos Hospitais Universitários, cuja autorização já foi
objeto de apreciação do Tribunal de Contas da União
– TCU, por meio dos Acórdãos no 1.612/2013-
Plenário e no 1.433/2014-Plenário.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
19, Inciso X, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Portaria no 583/2012-R, de 26 de abril de 2012, publicada no
Boletim de Serviço no 080/2012, de 27 de abril de 2012;

CONSIDERANDO a Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016,
publicada no Boletim de Serviço no 043/2016, de 08 de março de 2016;

CONSIDERANDO o Decreto no 1.590, de 10 de agosto de 1995, com redação dada
pelo Decreto no 4.836, de 09 de setembro de 2003;

CONSIDERANDO o que consta no processo de no 23077.047361/2017-88,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar o Provimento no 005/17-R, de 10 de agosto de 2017, baixado
pela Reitora, que mantém, ad referendum do Conselho de Administração – CONSAD, a
Portaria no 583/2012-R, de 26 de abril de 2012, que trata de flexibilização de jornada de
trabalho dos servidores dos Hospitais Universitários, cuja autorização já foi objeto de
apreciação do Tribunal de Contas da União – TCU, por meio dos Acórdãos no1.612/2013-
Plenário e no 1.433/2014-Plenário.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Resolução no 036/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Homologa nome de membro para compor Conselho
Deliberativo da FUNPEC.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico no 31/2015-ADM/CCS, de 26 de
julho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.044910/2017-62,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar o nome do servidor MARCOS AURÉLIO DE
ALBUQUERQUE COSTA, Professor do Magistério Superior, Matrícula no 347510, Classe
Associado D, lotado no Departamento de Educação Física - DEF, como representante titular
do Centro de Ciências da Saúde - CCS, junto ao Conselho Deliberativo da Fundação Norte-
Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Resolução no 037/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Regulamenta o horário de funcionamento da
Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM), Unidade
suplementar da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte – UFRN.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando da atribuição que lhe
confere o Artigo 15, Inciso XVI do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do funcionamento da BCZM;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação de seu horário de funcionamento
aos sábados;

CONSIDERANDO a necessidade de uma escala obrigatória para o funcionamento
aos sábados;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23.077.048424/2017-13,

R E S O L V E

Art. 1o Regulamentar o horário de funcionamento da Biblioteca Central Zila
Mamede (BCZM) obedecendo as seguintes condições:

I – nos períodos letivos:

a) os setores de atendimento direto ao público deverão funcionar de segunda-feira a
sexta-feira, das 7hh30 às 22h, encerrando seu acesso e uso dos espaços de estudo às 21h45 e
aos sábados, das 7h30 às 13h30, encerrando seu acesso e uso dos espaços de estudo às
13h15;

b) os setores com carga horária de 8h diárias devem funcionar, no mínimo, no
horário das 8h às 17h;

II – nos períodos de férias e recessos, os setores de atendimento direto ao público
da BCZM deverão funcionar de segunda-feira a sexta-feira, das 7h30 às 19h30.

Art. 2o O funcionamento da BCZM aos sábados está diretamente relacionado ao
período letivo oficial, em conformidade com o Calendário Universitário do ano vigente.

Parágrafo único. Excepcionalmente, o dirigente da Unidade poderá autorizar o
fechamento da BCZM, mediante exposição dos motivos que justifiquem a medida e
comunicação à Administração Central da UFRN.

Art. 3o A escala de trabalho do sábado será obrigatória para todos os servidores
contemplados com a flexibilização de carga horária e acontecerá em forma de rodízio.

Art. 4o A Direção da BCZM e a Coordenadoria de Apoio ao Usuário ficarão
responsáveis pela organização da escala e sua comunicação aos servidores com antecedência
de, no mínimo 30 (trinta) dias.

Art. 5o O trabalho aos sábados não autoriza o pagamento de horas extraordinárias,
porém o servidor terá direito ao descanso pelo dia trabalhado, isso, preferencialmente,
durante a semana subsequente.

Art. 6o A viabilidade dos serviços oferecidos aos sábados será avaliada a partir de
pesquisa de opinião junto aos usuários, assim, serão oferecidos os serviços demandados.

Art. 7o O descumprimento das normas estabelecidas neste documento submeterá o
servidor e a chefia imediata ao disposto no Título V da Lei no8.112/90.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Resolução no 038/17-CONSAD, de 31 de Agosto de 2017.

Emite parecer contrário a recurso interposto
por MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, e
mantém decisão de homologação, pela Magnífica
Reitora, de relatório conclusivo da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar - CPAD,
designada através da Portaria no 1.395/16-R, de 07 de
julho de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Portaria no 1.395/16-R, de 07 de julho de 2016, publicada no
Boletim de Serviço no 126/2016, de 08 de julho de 2016;

CONSIDERANDO a Portaria no 1.869/16-R, de 05 de setembro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço no 168/2016, de 06 de setembro de 2016;

CONSIDERANDO a Portaria no 2.387/16-R, de 27 de outubro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço no 203/2016, de 31 de outubro de 2016;

CONSIDERANDO a Portaria no 024/17-R, de 09 de janeiro de 2017, publicada no
Boletim de Serviço no 006/2017, de 10 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria no 365/17-R, de 03 de março de 2017, publicada no
Boletim de Serviço no 042/2017, de 06 de março de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria no 823/17-R, de 04 de maio de 2017, publicada no
Boletim de Serviço no 083/2017, de 08 de maio de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.040277/2016-52,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer contrário a recurso interposto por MARIA DO SOCORRO
LUNA CRUZ, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE no 1143199, Classe
Adjunta A, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo refere-se à manutenção da
decisão de homologação, pela Magnífica Reitora, de relatório conclusivo da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, que sugere a aplicação da penalidade de
suspensão de 20 (vinte) dias convertida em multa, nos termos do art. 130, §2o, da Lei
no 8.112/90, imposta à docente citada no caput deste artigo, observando-se as providências
relativas às comunicações e registros necessários.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Conselho de Ensino,Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Resolução no 108/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na
Resolução no 083/2015-CONSEPE.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo único do Artigo 17 do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução
Normativa – TCU No 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão
titulares e substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou
estatutária, seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade,
eficiência e eficácia da gestão da Unidade,

R E S O L V E

Art. 1o Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados para
comporem a Câmara de Graduação, Câmara de Pós-Graduação e a Câmara de Extensão do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

CÂMARA DE GRADUAÇÃO
CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

Yuri Paes Santos -
Titular

Representante Discente –
Curso de Psicologia, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e
Artes – CCHLA

Em substituição ao ex-conselheiro
titular Thaisi Leal Mesquita de Lima

Sthefanie Anelise
Leão Medeiros –
Suplente

Representante Discente –
Curso de Ciências Biológicas –
CB

Em substituição ao ex-conselheiro
suplente Gabriel Maciel de Lima

CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO

Elias Jacob De
Menezes Neto -
Titular

Representante Docente do
Centro de Ensino Superior do
Seridó – CERES

Em substituição ao ex-conselheiro
titular Almir de Carvalho Bueno

Paula Rejane
Fernandes – Suplente

Representante Docente do
Centro de Ensino Superior do
Seridó – CERES

Em substituição ao ex-conselheiro
suplente Marcelo Henrique Neves
Pereira

sebastião augusto
rabelo - Titular

Representante Docente do
CONSEC do Centro de Ensino
Superior do Seridó – CERES

Em substituição à ex-conselheira
titular Kelsiane de Medeiros Lima

Dimitre Braga Soares
de Carvalho -
Suplente

Representante Docente do
CONSEC, do Centro de
Ensino Superior do Seridó –
CERES

Em substituição à ex-conselheira
suplente Christiane Medeiros
Cavalcante

CÂMARA DE EXTENSÃO
CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Hilca Maria
Honorato dos Santos
- Titular

Representante Técnico
Administrativo

Em substituição ao ex-conselheiro
titular Meneleu Bezerra Lins Neto

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - REITORA

Resolução no 109/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer favorável a recurso interposto pelo
servidor JOÃO RODRIGO SOUZA LEÃO, contra
decisão da Comissão Permanente de Pessoal Docente
– CPPD, que indeferiu o seu pedido para fins de
progressão horizontal, conforme estabelece a
Resolução no 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de
2014, revogada pela Resolução no 067/2017-
CONSEPE, de 13 de junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, inciso IV, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO o art. 57 da Lei no 9394/1996, de 20 de dezembro de 1996 (Lei
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional);

CONSIDERANDO o despacho da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, de 01 de maio de 2017;

CONSIDERANDO a Resolução no 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014,
publicada no Boletim de Serviço no 134/2014, de 25 de julho de 2014, e republicada no
Boletim de Serviço no 138/2014, de 30 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Resolução no 067/2017-CONSEPE, de 13 de junho de 2017,
publicada no Boletim de Serviço no 116/2017, de 23 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.016696/2017-54,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer favorável a recurso interposto pelo servidor JOÃO
RODRIGO SOUZA LEÃO, Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Matrícula
no 1648476, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia – EC&T, contra decisão da
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, que indeferiu o seu pedido para fins de
progressão horizontal, conforme estabelece a Resolução no 136/2014-CONSEPE, de 22 de
julho de 2014, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de
progressão e de promoção na carreira do Magistério Superior Federal na Universidade
Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, e posteriormente revogada pela Resolução
no 067/2017-CONSEPE, de 13 de junho de 2017.

Parágrafo único. O parecer favorável citado no caput deste artigo, se refere a
autorização para que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, efetue a progressão
funcional do requerente, conforme legislação vigente, com efeitos retroativos a partir de 17
de março de 2017.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Resolução no 110/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer favorável a recurso interposto pelo
servidor SÉRGIO RODRIGUEZ PEREZ, contra decisão
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD,
que indeferiu o seu pedido para fins de progressão
horizontal, conforme estabelece a Resolução
no 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014,
revogada pela Resolução no 067/2017-CONSEPE, de 13
de junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, inciso IV, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO o art. 57 da Lei no 9394/1996, de 20 de dezembro de 1996 (Lei
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional);

CONSIDERANDO o despacho da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, de 01 de maio de 2017;

CONSIDERANDO a Resolução no 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014,
publicada no Boletim de Serviço no 134/2014, de 25 de julho de 2014, e republicada no
Boletim de Serviço no 138/2014, de 30 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Resolução no 067/2017-CONSEPE, de 13 de junho de 2017,
publicada no Boletim de Serviço no 116/2017, de 23 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.018667/2017-27,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer favorável a recurso interposto pelo servidor SÉRGIO
RODRIGUEZ PEREZ, Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Matrícula
no 2218079, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia – EC&T, contra decisão da
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, que indeferiu o seu pedido para fins de
progressão horizontal, conforme estabelece a Resolução no 136/2014-CONSEPE, de 22 de
julho de 2014, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de
progressão e de promoção na carreira do Magistério Superior Federal na Universidade
Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, e posteriormente revogada pela Resolução
no 067/2017-CONSEPE, de 13 de junho de 2017.

Parágrafo único. O parecer favorável citado no caput deste artigo, se refere a
autorização para que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, efetue a progressão
funcional do requerente, conforme legislação vigente, com efeitos retroativos a partir de 27
de março de 2017.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Resolução no 111/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer favorável a solicitação do
Departamento de Fundamentos e Políticas da
Educação – DFPE, do Centro de Educação – CE, e
autoriza a Comissão Permanente de Desenvolvimento
Institucional – CPDI, a analisar pedido de solicitação
de vagas do Departamento, conforme estabelece a
Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de junho
de 2017, que autoriza publicação de Edital de
convocação dos Departamentos e Unidades
Acadêmicas Especializadas para a distribuição de
recursos do Banco de Professor Equivalente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, inciso XII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a justificativa da Chefia do Departamento de Fundamentos e
Políticas da Educação, do Centro de Educação – CE, de 30 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO a Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de junho de 2017,
publicada no Boletim de Serviço no 121/2017, de 30 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.053867/2017-26,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer favorável a solicitação do Departamento de Fundamentos e
Políticas da Educação – DFPE, do Centro de Educação – CE, e autorizar a Comissão
Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, a analisar pedido de solicitação de
vagas do Departamento, conforme estabelece a Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de
junho de 2017, que autoriza publicação de Edital de convocação dos Departamentos e
Unidades Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor
Equivalente.

Parágrafo único. O parecer favorável citado no caput deste artigo, se refere ao fato
do DFPE/CE, não ter apresentado em tempo hábil sua solicitação de vaga no prazo
regulamentar.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Resolução no 112/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer favorável a solicitação do
Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG,
do Centro de Biociências – CB, e autoriza a
Comissão Permanente de Desenvolvimento
Institucional – CPDI, a analisar pedido de solicitação
de vagas do Departamento, conforme estabelece a
Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de junho
de 2017, que autoriza publicação de Edital de
convocação dos Departamentos e Unidades
Acadêmicas Especializadas para a distribuição de
recursos do Banco de Professor Equivalente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, inciso XII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a justificativa da Chefia do Departamento de Biologia Celular e
Genética – DBG, do Centro de Biociências – CB, de 04 de setembro de 2017;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

CONSIDERANDO a Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de junho de 2017,
publicada no Boletim de Serviço no 121/2017, de 30 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.054677/2017-26,

R E S O L V E

Art. 1o Emitir parecer favorável a solicitação do Departamento de Biologia Celular
e Genética – DBG, do Centro de Biociências – CB, e autorizar a Comissão Permanente de
Desenvolvimento Institucional – CPDI, a analisar pedido de solicitação de vagas do
Departamento, conforme estabelece a Resolução no 078/2017-CONSEPE, de 27 de junho de
2017, que autoriza publicação de Edital de convocação dos Departamentos e Unidades
Acadêmicas Especializadas para a distribuição de recursos do Banco de Professor
Equivalente.

Parágrafo único. O parecer favorável citado no caput deste artigo, se refere ao fato
do DBG/CB, não ter apresentado em tempo hábil sua solicitação de vaga no prazo
regulamentar.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Resolução no 113/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer contrário a recurso interposto pelo
servidor MOISÉS VIEIRA DE MELO, e mantém
decisão do Conselho de Centro CONSEC, do Centro
de Tecnologia – CT, que indeferiu recurso contra
decisão da Comissão Eleitoral, designada pela
Portaria no 078/2017-CT, de 21 de março de 2017,
que homologou o resultado da Eleição de Chefe e
Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil –
DET, do Centro de Tecnologia – CT.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Engenharia Têxtil –
DET, do Centro de Tecnologia – CT, em reunião extraordinária realizada no dia 16 de
março de 2017;

CONSIDERANDO a decisão da Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria
no 078/2017-CT, de 21 de março de 2017, que homologou o resultado da Eleição de Chefe e
Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil – DET, do Centro de Tecnologia – CT,
em reunião realizada no dia 24 de março de 2017;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de
Tecnologia – CT, em reunião extraordinária realizada no dia 21 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.022624/2017-46,

R E S O L V E

Art. 1o Emite parecer contrário a recurso interposto pelo servidor MOISÉS VIEIRA
DE MELO, professor do Magistério Superior, Classe Adjunto C, Matrícula no 2322134, e
mantém decisão do Conselho de Centro CONSEC, do Centro de Tecnologia – CT, que
indeferiu recurso contra decisão da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria no 078/2017-
CT, de 21 de março de 2017, que homologou o resultado da Eleição de Chefe e Vice-Chefe
do Departamento de Engenharia Têxtil – DET, do Centro de Tecnologia – CT.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Resolução no 114/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 2017.

Emite parecer favorável a recurso interposto pelo
servidor EUGÊNIO PACCELLI AGUIAR FREIRE,
professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Instituto Metrópole Digital –
IMD e homologa seu estágio probatório.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006,
publicada no Boletim de Serviço no 037/2006, de 25 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.030392/2017-08,

R E S O L V E

Art. 1o Emite parecer favorável a recurso interposto pelo servidor EUGÊNIO
PACCELLI AGUIAR FREIRE, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI 2, Matrícula no 2164809, lotado no Instituto Metrópole Digital –
IMD, contra decisão do Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, do IMD, de não
homologação de seu estágio probatório.

Parágrafo único. Em consequência do parecer favorável acima referido, fica
determinada a homologação do estágio probatório do professor citado no caput deste Artigo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Gabinete da Reitora - GR
Portaria nº 1.894/17-R, de 05 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.048423/2017-79,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 01 de setembro a 29 de novembro
de 2017, a DANIELE DA ROCHA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula nº 2546356,
do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Ciências Contábeis, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº
5707, de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria nº 1.895/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 145 da Lei nº. 8.112/90 e em
atendimento ao Ofício nº. 04/2017-CS, de 05.09.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Redesignar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem,
matrícula nº. 349237, CPF nº. 155.558.444-68; LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE,
Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, CPF nº. 427.339.017-53; e ELIETE
FAGUNDES MARINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula nº. 1149194, CPF
nº. 155.230.394-20, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão Sindicante a
fim de apurar fatos relatados no Processo de Sindicância n.º 23077.077794/2016-87;

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria
nº. 933/17-R, de 17.05.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 092, de 19.05.2017,
prorrogada pela portaria nº. 1.176/17-R, de 13.06.2017, publicada no Boletim de Serviço nº.
112, de 19.06.2017, redesignada pela portaria nº. 1.386/17-R, de 11.07.2017, publicada no
Boletim de Serviço nº. 130, de 11.07.2017, e prorrogada pela portaria nº. 1.675/17-R, de
14.08.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 153, de 15.08.2017;

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 06.09.2017, para
apresentação do relatório conclusivo;

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.896/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei nº. 8.112/90 e em
atendimento ao Memorando nº. 005/2017 – CPAD, de 28.08.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 13.09.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada
pela Portaria nº. 1.387/17-R, de 11.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 130, de
11.07.2017, conforme Processo n.º 23077.017147/2017-05.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria nº 1.898/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.053351/2017-81,

R E S O L V E

Designar RAFAEL VICTOR LEITE FERNANDES, matrícula nº 2277344,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela
função de Chefe do Setor de Serviços Continuados e Cessão Patrimonial, FG-01, da
Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos, no período de 24 de julho a 21 de agosto de
2017, por motivo de férias do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.899/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.053605/2017-61,

R E S O L V E

Designar CANDIDA DE SOUZA, matrícula nº 1669132, Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor,
CD-04, da Diretoria de Ações Educacionais, da Pró-reitoria de Extensão, no período de 14 a
28 de setembro de 2017, por motivo de férias do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.900/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.053416/2017-99,

R E S O L V E

Exonerar, a contar de 29 de agosto de 2017, LÍDIA MARIA COSTA ARAÚJO
MAGALHÃES, Enfermeiro do Trabalho, matrícula nº 2151211, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da função de Substituto Eventual do Coordenador de Vigilância
Epidemiológica e Perícia em Saúde, da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria nº 1.901/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.053416/2017-99,

R E S O L V E

Designar MARILIA LUZ VALADARES, matrícula nº 2319080, Enfermeiro-área,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual nas
faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Vigilância Epidemiológica e Perícia em Saúde,
da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, a contar de 29 de agosto de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.906/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.018838/2017-18,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no Departamento de Matemática, da
Universidade de Shangai, China, no período de 10 de setembro a 08 de dezembro de 2017,
a EDGAR SILVA PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1958710, do Quadro de
Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências
Exatas e da Terra, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.907/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.039167/2017-29,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 08 de setembro a 06 de dezembro
de 2017, a MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1958705, do
Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Artes, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707,
de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria nº 1.908/17-R, de 06 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.036972/2017-09,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no Curso de Inglês, no IPB (Intercâmbio para
Brasileiros), na cidade de Cambridge, Inglaterra, no período de 10 de setembro a 10 de
outubro de 2017, a CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula nº
2525587, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Instituto de Química, do Centro
de Ciências Exatas e da Terra, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de
23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 089/17-PROAD, de 08 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios com o objetivo de ANALISAR E
EMITIR PARECERES DA SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA DAS EMPRESAS
LICITANTES, pelo prazo de 01 (um) ano a partir da presente data.

Matrícula Nome Cargo Lotação
4687810 Izabel de Medeiros

Coelho
Professor Departto Ciências Exatas E

Aplicadas
1756487 Anderson Cortez Matias Contador PROAD - Diretoria De

Material E PatrimôniO
1528259 Josué Lins e Silva Prof. do Magistério

Superior
Depto Ciências Contábeis

2372223 Monique Macedo Freire
Lima

Assist. em
Administração

PROAD - Diretoria De
Contabilidade E Finanças

349788 Erminio José A de Araújo Professor Adjunto C Depto De Ciências Contábeis
1553277 Magnólia Darc da Silva Contadora PROAD - Diretoria De

Material E Patrimônio

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 450/17- CGT, de 06 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 07 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5971/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 640/17-PROGESP, de 8 de Setembro de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041760/2017-35 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a LEONARDO CUNHA DE MIRANDA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1356585, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de
27/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 164/17-DASS, de 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.052802/2017-63
Servidor: VANESSA CRISTINA SANTANNA
Matrícula: 1531209
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DO PETRÓLEO
Vigência: 30/05/2017
Grau de risco: MÁXIMO
Laudo: 2017003308

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria nº 165 /17-DASS, 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.052812/2017-07
Servidor: HERIC WEVERTON DOS SANTOS
Matrícula: 1979317
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DO PETRÓLEO
Vigência: 01/08/2017
Grau de risco: MÁXIMO
Laudo: 2017003308

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 166/17-DASS , 05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.052817/2017-21
Servidor: LINDEMBERG DE JESUS NOGUEIRA DUARTE
Matrícula: 1566922
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DO PETRÓLEO
Vigência: 02/06/2017
Grau de risco: MÁXIMO
Laudo: 2017003308

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria nº 167 /17-DASS, de05 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.051929/2017-65
Servidor: LAIANE SANTOS EUFRASIO
Matrícula: 1204109
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Lotação: FACISA - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI
Vigência: 06/03/2017 à 01/07/2017
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2016003881

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n° 164/17-CT, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AGNALDO SOUZA CRUZ, Matrícula
1668778, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de
17 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5979/2017.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Química - DEQ
Portaria n° 017/17-DEQ, de 04 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº1228, 19/10/2010.

R E S O L V E

Localizar a servidora Waleska Rayane Dantas Bezerra de Medeiros matrícula
SIAPE 1007936, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico exercendo suas atividades
no(a) Laboratório de Engenharia Bioquímica desde 10.07.2017 com carga horária semanal
de 40 horas. Ambiente de trabalho: Laboratório de Engenharia Bioquímica.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Manipulação de reagentes químicos e meios de cultivo para bactérias e
fungos

S 10 h

Dar suporte às pesquisas, analisando os produtos dos processos bioquímicos
por espectrofotometria, eletroforese em gel de poliacrilamida, cromatografia
líquida (HPLC) e determinação do carbono orgânico total (TOC)

S 12 h

Organização e manutenção da coleção de cepas bacterianas e de fungos
utilizados em processos bioquímicos manipulando os microorganismos em
capela de fluxo laminar

S 4 h

Controlar, supervisionar e orientar a utilização de materiais, instrumentos e
equipamentos do laboratório

S 10 h

Requisitar reagentes, materiais e equipamentos, quando necessário S 2 h
Requisitar manutenção de equipamentos, quando necessário S 2 h

(a) Vanja Maria de França Bezerra - Chefe

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ
Portaria nº 002/17-CCEQ, de 08 de Setembro de 2017.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.996/2015 publicada
no D.O.U de 16 de outubro de 2015, considerando o §1º do Art. 61 do Regimento Geral da
UFRN, e de acordo com o §2º do art. 40 do Regimento Interno do Centro de Tecnologia
(Anexo da Resolução nº 009/2007-CONSUNI, de 19 de dezembro de 2007),

R E S O L V E

Art. 1º Designar EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, professor do magistério
superior, matrícula 1346198, RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, assistente em
administração, matrícula 1884048, e ANNA GLÍCIA PEREIRA DE OLIVEIRA, aluna do
curso de graduação em Engenharia Química, matrícula 2014028375, para comporem a
comissão de processo eleitoral para os cargos de coordenador e vice-coordenador do curso
de graduação em Engenharia Química.

Art. 2º A Comissão será dissolvida ao final do processo eleitoral.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Humberto Neves Maia de Oliveira - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC
Portaria n° 026/17-DEMEC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCINE ALVES DA COSTA, Matrícula
2613355, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA, para Para prestar colaboração temporária a instituições
públicas de ensino e pesquisa, em São Paulo/SP, no período de 10 de Setembro de 2017 a
13 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5978/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Portaria n° 027/17-DEMEC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula
1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no país, em
Parnamirim/RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5996/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Portaria n° 029/17-DEMEC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE
JUNIOR, Matrícula 1338331, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Para participar de eventos, no
país, em São José dos Campos/SP, no período de 25 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6007/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria nº 051/17-DEMEC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO
CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2123/2014-R, de 27 de
outubro de 2014.

R E SO L V E

Localizar o servidor Luiz Guilherme Meira de Souza matrícula SIAPE 0349104,
ocupante do cargo Professor Titular exercendo suas atividades no Departamento de
Engenharia Mecânica com carga horária semanal de 40 horas. Entrada em exercício na
Universidade no dia 02.09.1981.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Máquinas Hidráulicas e Energia Solar

Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da UFRN, em
Natal, 08 de setembro de 2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n° 067/17-DECIV, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE
FRANCA, Matrícula 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 12 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5970/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Descrição das Atividades Insalubres Freq. Tempo
Fabricação De Protótipos Solares, Eólicos E De Materiais Semanal 4,0
Manutenção De Máquinas Hidráulicas Utilizando Derivados De Petróleo:
Graxa, Óleo Diesel, Óleo Lubrificante Novo E Usado E Querosene

Semanal 2,0

Operações Mecânicas Utilizando Resinas Poliester E Poliuretano E
Catalizadores

Semanal 4,0

Operações De Corte, Lixamento E Polimento De Compósitos Semanal 2,0
Operações De Corte De Vidro Para Equipamentos Solares Semanal 2,0
Pintura De Equipamentos E Operações Com Maquinário Mecânico Semanal 2,0
Sala De Aula Semanal 12
Outras Atividades Acadêmicas Semanal 12



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Biomedica - DEB
Portaria n° 017/17-DEB, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, Matrícula
2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no período
de 13 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5941/2017.

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n° 086/17-CCET, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE CASTRO CRUZ,
Matrícula 347369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Luís
Gomes/RN, no período de 16 de Setembro de 2017 a 17 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5965/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Portaria n° 087/17-CCET, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCIA MARIA DE
CASTRO CRUZ, Matrícula: 347369, conforme solicitação de afastamento nº 5965/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 170/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Instituto de Química - IQ
Portaria n° 052/17- IQ-UFRN, de 06 de Setembro de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA DE CARVALHO BALABAN,
Matrícula 1149440, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em Águas De Lindóia/SP, no período
de 22 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5946/2017.

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice Diretor

Departamento de Geologia - DG
Portaria n°092/17-DG, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JAZIEL MARTINS SA, Matrícula 346302,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Juazeiro/BA, no período de 17 de
Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5968/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Portaria n° 093/17-DG, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DEBORA DO CARMO SOUSA, Matrícula
1884342, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no
período de 24 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5933/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria n° 094/17-DG, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula
2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ASSU/RN, no período de 24 de Setembro
de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5925/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Portaria n° 095/17-DG, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THOMAS FERREIRA DA COSTA CAMPOS,
Matrícula 350486, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Santos/SP, no período de 28 de Agosto de
2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5613/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 108/17-CCHLA, de 06 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

DESIGNAR a servidora ANA LUISA LINCKA DE SOUSA, mat. 2159059,
Bibliotecária/Documentalista, para exercer a função de Coordenadora da Biblioteca Setorial
Especializada do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da UFRN, a contar a partir de
08 de setembro de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria nº 109/17-CCHLA, de 06 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar a servidora técnico-administrativa CÍNTIA CRISTINA MAIA COÊLHO
DE GOIS, mat. 1764796, em substituição da servidora VALDÉLIA MARIA GURGEL DE
QUEIROZ PADILHA, mat. 347346, como tutora do servidor ANTONIO MEDINO DA
SILVA, mat. 2135567, Assistente em Administração, lotado na Direção do CCHLA e
localizado no Almoxarifado do CCHLA, e que se encontra em Estágio Probatório.

Esta portaria tem efeito retroativo a 13/04/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício

Portaria nº 110/17-CCHLA, de 06 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar os Professores LAURITA RICARDO DE SALLES, mat. 1754848,
e TASSOS LYCURGO GALVÃO NUNES, mat. 2306291, e a discente JÉSSICA DE LIMA
TORREÃO CEREJEIRA, mat. 2013025744, para, sob a presidência do primeiro, comporem
a Comissão Eleitoral para a escolha do Coordenador e Vice Coordenador do Curso de
Licenciatura em Artes Visuais.

Esta portaria tem efeito retroativo a 05/09/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício

Portaria nº 111/17-CCHLA, de 08 de Setembro de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 003/2017 - Comissão de Processo
Administrativo nº 23077. 027042/2017-56, de 06/09/2017.

Art. 1º Redesignar os professores JOSENILDO SOARES BEZERRA, mat.
3943432, (Departamento de Comunicação Social), RITA DE CÁSSIA MARIA NEVES,
mat. 1360691, (Departamento de Antropologia) e LUIZ ANTÔNIO CESTARO, mat.
1149364, (Departamento de Geografia), para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23077.027042/2017-56.

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da
Portaria nº 065/2017-CCHLA, de 08.05.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 087, em
12.05.2017; prorrogada pela Portaria nº 091/2017-CCHLA, de 12.07.2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 130, de 13.07.2017.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (trinta) dias, contados a partir do dia 11.09.2017,
para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Departamento de Políticas Públicas - DPP
Portaria n° 045/17-DPP, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO ROBERTO DE JESUS, Matrícula
1014897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ/RN, no período
de 08 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5832/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso Da Silva - Chefe

Portaria n° 046/17- DPP, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL MARIA DA COSTA SILVEIRA,
Matrícula 2410678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país,
em Rio de Janeiro/RJ, no período de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5716/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe

Departamento de Letras - DLET
Portaria nº 010/17-DLET, de 06 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16-R,
de 03 de fevereiro de 2016:

R E S O L V E

Designar a Comissão para elaboração do Plano Departamental (triênio 2018-2020)
integrada pelos professores Paulo Henrique Duque, matrícula 1675404 (Presidente), Erica
Reviglio Iliovtz, matrícula 1525199, Mauro Dunder, matrícula 2312500 e Laralis Nunes de
Sousa Oliveira, matrícula 1971244.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Departamento de Artes - DEART
Portaria n° 077/17-DEART, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de REGINA HELENA PEREIRA JOHAS,
Matrícula 2297883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no período de 03 de Setembro de 2017 a
06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5220/2017.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Departamento de Filosofia - DFIL
Portaria n° 025/17- DFIL, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula
2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Vitória/ES, no período de 11 de
Setembro de 2017 a 12 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5930/2017.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe

Departamento de História- DEH
Portaria n° 051/17-DEH, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula
2279106, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em Parelhas/RN, no período de 08 de Setembro de 2017 a 10 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6000/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Departamento de Psicologia - DPSIC
Portaria n° 046/17-DPSIC, de 07 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula
1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, para Para participação em Banca, em Belo Horizonte/MG, no período de 10
de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5939/2017.

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Serviço Social - DESSO

Portaria n° 046/17-DESSO, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO DE FARIAS
ALVES, Matrícula 1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em São
Pedro/RN, no período de 20 de Setembro de 2017 a 20 de Setembro de 2017,conforme
solicitação de afastamento nº 5950/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Portaria n° 047/17-DESSO, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula
347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em São Pedro/RN, no período de 20
de Setembro de 2017 a 20 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5951/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Portaria n° 084/17-CE, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA,
Matrícula 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no
período de 21 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5972/2017.

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC
Portaria n° 100/17-DPEC, de 07 de Setembro de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de
2017;

R E S O L V E

Designar os professores Vânia Aparecida Costa, matrícula nº 2319774, Marcos
Aurélio Felipe, matrícula nº 1547172, Raimundo Nonato Araújo da Rocha, matrícula nº
1088824, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão de análise para o
processo n. 23113.017553/2015-14, que trata de redistribuição, sob permuta de vaga, dos
docentes interessados Crislane Barbosa de Azevedo (UFRN) e Marcos Silva (UFS).

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Nutrição - DENUT

Portaria n° 060/17-DENUT, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SONIA SOARES,
Matrícula: 3113436, conforme solicitação de afastamento nº 4035/2017, publicada no
Boletim de Serviço número 123/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Centro de Biociências - CB
Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n° 067/17- DOL, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER,
Matrícula 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE
OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Baía Formosa/RN, no período de 08 de
Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017,conforme solicitação de afastamento nº
5995/2017.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe

Departamento de Morfologia - DMOR
Portaria n° 047/17-DMOR, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KARINA CARLA DE PAULA MEDEIROS,
Matrícula 1714418, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Salvador/BA, no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6003/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF
Portaria n° 004/17- DBF, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO BARBOZA, Matrícula
2578455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Brasilia/DF, no período de 31 de Outubro de 2017 a 04
de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6010/2017.

(a) Vanessa de Paula Soares Rachetti - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ
Portaria nº 014/17-DBEZ, 06 de Setembro de 2017

O Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro
de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições
legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 2.668/16-R, de 21 de dezembro de
2016, publicada no D.O.U. nº 249, de 28 de dezembro de 2016

R E S O L V E

Designar os Professores 1º Titular – BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula
1879211; 2º Titular – FERNANDA ANTUNES CARVALHO, matrícula 2325857; 1º
Suplente – ROSÂNGELA GONDIM D’OLIVEIRA, matrícula 347010, como representantes
do Departamento de Botânica e Zoologia junto ao Colegiado do Curso de Ciências
Biológicas – Bacharelado, do Centro de Biociências da UFRN, pelo período de 2 (dois) anos.

(a) Fúlvio Aurélio de Morais Freire - Chefe

Portaria nº 015/17-DBEZ, de 08 de setembro de 2017

O Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro
de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições
legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 2.668/16-R, de 21 de dezembro de
2016, publicada no D.O.U. nº 249, de 28 de dezembro de 2016

CONSIDERANDO a aprovação na 3ª Sessão Ordinária do Departamento de
Botânica e Zoologia, realizada no dia 28 (vinte e oito) de setembro de 2016 (dois mil e
dezesseis),

R E S O L V E

Designar o professor Dr. Leonardo de Melo Versieux, matrícula 1755074, como
tutor da servidora docente em estágio probatório Fernanda Antunes Carvalho,
matrícula 2325857, ambos lotados no Departamento de Botânica e Zoologia, Centro de
Biociências.

(a) Fúlvio Aurélio de Morais Freire - Chefe

Portaria nº 016/17-DBEZ, de 08 de Setembro de 2017

O Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro
de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições
legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 2.668/16-R, de 21 de dezembro de
2016, publicada no D.O.U. nº 249, de 28 de dezembro de 2016

R E S O L V E

Designar os Professores 1º Titular – ELINEÍ ARAÚJO DE ALMEIDA, matrícula
338397; 2º Titular – LEONARDO DE MELO VERSIEUX, matrícula 1755074; 1º Suplente
–SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA, matrícula 1865104, como representantes do
Departamento de Botânica e Zoologia junto ao Colegiado do Curso de Ciências Biológicas –
Licenciatura, do Centro de Biociências da UFRN, pelo período de 2 (dois) anos.

(a) Fúlvio Aurélio de Morais Freire - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 35

________________________________________________________

Portaria n° 017/17-DBEZ, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BRUNO TOMIO GOTO, Matrícula 1755051,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Petrolina/PE, no
período de 14 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5909/2017.

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe Substituto

Portaria n° 018/17-DBEZ, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE,
Matrícula 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para prestar colaboração
temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Uberlândia/MG, no período de
10 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5958/2017.

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe Substituto

Departamendo de Biofisica e Farmacologia - DBF
Portaria nº 005/17-DBF, de 08 de Setembro de 2017

O chefe do Departamendo de Biofisica e Farmacologia (DBF), usando das
atribuições que lhe confere a portaria nº 1413 de 08/06/2016,

R E S O L V E

Designar Elaine Cristina Gaviolli, SIAPE 1645202, para execer a função de tutora
do docente em estágio probatório Edilson Dantas da Silva Junior, SIAPE 2412258, durante o
periodo em avaliação.

(a) Carlos Antônio Barboza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 36

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 183/17-CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDIVAN FRANCISCO DA SILVA, Matrícula
1187904, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES -
CURRAIS NOVOS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em
Natal/RN, no período de 06 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5963/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - DiretorSubstituto

Portaria n° 183/17-CERES, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de GRINAURA
MEDEIROS DE MORAIS, Matrícula: 2227390, conforme solicitação de afastamento nº
5109/2017, publicada no Boletim de Serviço número 152/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n° 184/17- CERES, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA
PIMENTEL, Matrícula 1201439, PSICOLOGO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 11
de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017,conforme solicitação de afastamento nº
5994/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 37

________________________________________________________

Departamento de História do Ceres - DHC
Portaria n° 044/17-DHC, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JUSSIER DO NASCIMENTO SOUZA,
Matrícula 1869739, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no
período de 11 de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5982/2017.

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe

Departamento de Geografia - DGC
Portaria n° 066/17-DGC, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA,
Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 22 de Setembro de
2017 a 24 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5952/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n° 067/17-DGC, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DJANNI MARTINHO DOS SANTOS
SOBRINHO, Matrícula 2247012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a
serviço, no país, em Natal/RN, no período de 18 de Setembro de 2017 a 20 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5962/2017.

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 38

________________________________________________________

Portaria n°068/17-DGC, de 06 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL,
Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em João
Pessoa/PB, no período de 06 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5976/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n° 069/17- DGC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula
1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no
período de 22 de Setembro de 2017 a 24 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5991/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n° 070/17-DGC, de 08 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA,
Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em
Cabaceiras/PB, no período de 25 de Setembro de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5993/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 39

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM

Portaria nº 034/17-EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a professora RENATA DE ABREU NEVES SALLES, matrícula
n° 1151422, UFRN, para atuar como supervisora do Programa de Residência Médica em
Medicina de Família e Comunidade da Escola Multicampi de Ciências Médicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n° 059/17- EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RICARDO FERNANDES DE
ARAUJO, Matrícula 1168152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE,
para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Natal/RN, no período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5885/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n° 060/17- EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RICARDO FERNANDES DE
ARAUJO, Matrícula 1168152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE,
para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Natal/RN, no período de 18 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5886/2017.

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 40

________________________________________________________

Portaria n° 061/17-EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS,
Matrícula 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5915/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n° 062/17-EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS,
Matrícula 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em Porto
Alegre/RS, no período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5916/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n° 063/17-EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREY MELO DE OLIVEIRA, Matrícula
2415373, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5934/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 41

________________________________________________________

Portaria n° 064/17-EMCM, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO,
Matrícula 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar
de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 18 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5949/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Superintendência de Infraestrutura - SIN
Portaria n°112/17- SIN, de 06 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 06 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5953/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n° 113/17- SIN, de 06 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Santa Cruz/RN, no período de 13 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5955/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 42

________________________________________________________

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n° 110/17- EMUFRN, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO,
Matrícula 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE
MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Uberlândia/MG, no período de 17 de
Setembro de 2017 a 20 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5973/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria n° 111/17- EMUFRN, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO,
Matrícula 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE
MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Uberlândia/MG, no período de 27 de
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5974/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM
Portaria n° 050/17-NUPLAM, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS,
Matrícula 1637601, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA
EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em São
Paulo/SP, no período de 11 de Setembro de 2017 a 13 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5956/2017.

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 43

________________________________________________________

Portaria n° 051/17- NUPLAM, de 06 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP, no
período de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5981/2017.

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria n° 024/17-ICE, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula
1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO
CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de
12 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5989/2017.

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n° 234/17-FACISA, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA,
Matrícula 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/ RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6014/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 170 08.09.2017 Fls. 44

________________________________________________________

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 081/17- ECT, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LUIZ DE OLIVEIRA, Matrícula
1672409, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 04 de
Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5998/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Portaria n° 082/17-ECT, de 08 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON GUIMARAES GUEDES,
Matrícula 1757252, TECNICO DE LABORATORIO AREA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no período de 18 de Setembro de 2017 a 22 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6002/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 170 – Contém 44 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	              
	              
	Resolução no 109/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	Resolução no 110/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	Resolução no 111/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	Resolução no 112/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	Resolução no 113/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	Resolução no 114/17-CONSEPE, de 05 de Setembro de 
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	 
	R E S O L V E

	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


	R E SO L V E

